
 

Premesso che: 

 

 

- In data 24/04/2017 agli atti dell’Ente al prot.4828 il Sig.  Pandolfi Alberto, in qualità di  

proprietario del terreno posto in questo Comune in Via A. Moro  catastalmente identificato 

al N.C.T. sez. A Fg 11 part. 1537, ha presentato istanza di permesso a costruire per la 

realizzazione di un fabbricato residenziale unifamiliare;   

 

- Contestualmente  alla suddetta istanza è stato presentato il progetto per l’ esecuzione delle 

opere di urbanizzazione primaria da realizzare a scomputo degli oneri di urbanizzazione 

primaria fino all’importo delle opere previste nel lotto; 

 

Richiamato il Regolamento Urbanistico approvato con delibera di consiglio comunale n.09 del 

02/03/2015 ed efficace dal 22/04/2015 che prevedeva per la zona oggetto di richiesta il Permesso a 

Costruire Convenzionato con la disciplina dell’art. 71 delle NTA e dell’allegato 1a “individuazione 

comparti e opere di urbanizzazione”; 

 

Richiamata  la Variante al Piano Strutturale ed  al Regolamento Urbanistico del territorio di 

Lorenzana, con contestuale Variante parziale al Piano Strutturale ed  al Regolamento Urbanistico 

del territorio di Crespina, adottata con delibera di Consiglio Comunale n.36 del 21/06/2017 che 

prevede per la zona oggetto di richiesta il Progetto Unitario Convenzionato con la disciplina 

dell’art. 71 delle NTA e dell’allegato 1a “ Progetto Unitario Convenzionato”; 

 

Considerato che l’intervento non rientra nelle misure di salvaguardia della variante adottata in 

quanto conforme alla normativa urbanistica; 

 

Dato Atto che l’istanza presentata (P.E. 13/2017) per effetto dello strumento urbanistico vigente 

contiene la documentazione prevista dall’art. 121 della Legge Regionale 65/2014 e s.m.; 

 

Richiamato l’art. 17 del Regolamento degli Oneri di Urbanizzazione Primaria del costo di 

costruzione e Monetizzazione Aree a Standard che prevede la modalità e forme di autorizzazione ai 

fini della realizzazione delle opere di urbanizzazione da parte dei privati; 

 

Preso atto che l’art.  28 bis –Permesso di costruire convenzionato - del Testo Unico per 

l’Edilizia D.P.R. 380/2001 e l’art. 121 della L.R.T. 65/2014 stabiliscono che il Permesso di 

Costruire Convenzionato/Permesso a Costruire Convenzionato è subordinato alla stipula di una 

convenzione atta a disciplinare i rapporti tra Comune e i proprietari, il cui testo deve essere oggetto 

di specifica approvazione da parte dell’Amministrazione unitamente al progetto unitario 

convenzionato;  

 

Dato atto che la procedura di Permesso di Costruire Convenzionato è approvato dal Comune 

mediante unico atto, secondo la vigente normativa regionale di cui sopra; 

 

Visto il progetto presentato dal sig. Pandolfi Alberto in data 24/04/2017 agli atti dell’Ente al 

prot.4828 , registrato alla pratica edilizia n. 13 del 2107 composto da elaborati tecnici e grafici 



redatti dal  Geom Bernardini Giuseppe  tecnici incaricati e depositato agli atti dell’ ufficio tecnico 

comunale. 

 

        Vista la Relazione del Responsabile Area 3 Pianificazione e Assetto del Territorio redatta in 

data 01/09/2017 allegata al presente atto sub lett. A) dalla quale emerge la conformità del permesso 

convenzionato allo strumento urbanistico vigente e non in contrasto con la variante adottata; 

 

        Richiamato il parere favorevole con prescrizioni del Responsabile Area 5 LL.PP. Geom. 

Alessandro Tamberi del 19/07/2017 agli atti dell’Ente al prot.8595 (allegato sub. lett. B) relativo 

alle opere di pubblica utilità (realizzazione di pista ciclopedonale);  

 

       Visto lo schema di convenzione, che sarà stipulato fra le parti in forma pubblica 

amministrativa, allegato al presente atto sub lett. B); 

 

 

      Dato atto che, ai sensi della L.R.T. 25/02/2016 N° 17- Nuove disposizioni in materia di 

valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA), di 

autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione unica ambientale (AUA) in 

attuazione della L.R. 22/2015. Modifiche alla L.R. 10/2010 e alla L.R. 65/2014, il progetto unitario 

convenzionato in questione non è sottoposto a VAS né a verifica di assoggettibilità in quanto il 

permesso convenzionato conforme al Regolamento Urbanistico approvato è già stato  sottoposto a 

VAS;  

 

     Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Progetto Unitario Convenzionato relativo 

all’area individuata come “zona B4 allegato 1a comparto I’.- posto in questo Comune  in Via A. 

Moro e catastalmente identificato al N.C.T. sez. A  Fg 11 part.lle 1529, 1531, 1532, 1534, 1536, 

1537, 1538; 

 

      Dato atto che ai sensi dell’art. 39, comma 1, lett b) del D.Lgs 33/2013, lo schema del presente 

provvedimento, corredato dei suoi allegati, è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web del Comune e che si provvederà, a seguito dell’intervenuta approvazione 

dello stesso, alla pubblicazione della deliberazione e dei suoi allegati, ai fini dell’efficacia del 

Progetto Unitario, come previsto dallo stesso articolo 39, comma 3, del menzionato Decreto; 

 

Visto il D.P.R. 380/2001 – Testo Unico dell’Edilizia; 

 

Vista la L.R.T. 65/2014 – Norme per il governo del territorio; 

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 

Visto l’art. 11 della legge 07/08/1990 n° 241; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000; 

 

Con voti ………………………………………..; 

 

 



 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa e nella relazione tecnica redatta 

in data 01/09/2017 dal Responsabile della Direzione Area 3 Pianificazione e Assetto del 

Territorio, allegata al presente atto sub lett. A), il progetto unitario convenzionato di cui alla  

P.E.13/2017 proposto dal Sig. Pandolfi Alberto, residente in Crespina Lorenzana in Via V. 

Veneto n. 103, in qualità di attuale proprietario del terreno posto in questo Comune in Via 

A. Moro  catastalmente identificato al N.C.T. sez. A Fg 11 part.lle 1529, 1531, 1532, 1534, 

1536, 1537, 1538 per l’ attuazione dell’ intervento edilizio ed opere di urbanizzazione come 

previsto dall’allegato 1a comparto I’ del vigente Regolamento Urbanistico Comunale;   

 

 

2. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 28 bis del D.P.R. 380/2001 e dell’art. 121 della 

L.R.T. 65/2014, il Sig. Pandolfi Alberto, quale soggetti proprietario/attuatore 

dell’intervento, all’esecuzione diretta delle opere di urbanizzazione  primaria secondo il 

progetto di cui al punto 1 del presente dispositivo,  per un importo  complessivo di € 

24.100,00, a scomputo degli oneri di urbanizzazione primaria; 

 

3. DI PRENDERE ATTO del parere favorevole del Responsabile Area 5 LL.PP. del 

19/07/2017 prot.8595 (allegato B), dando mandato al Responsabile del procedimento alla 

verifica/rispetto delle prescrizioni in esso contenute;  

 

4. DI APPROVARE lo schema di convenzione, in forma pubblica amministrativa,allegato al 

presente atto sub lett. C) che regolerà i rapporti tra l’Amministrazione Comunale e la 

proprietà privata, dando atto che interverrà nella sottoscrizione della stessa  il Responsabile 

della Direzione Area 3 Pianificazione e Assetto del Territorio  ai sensi del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area 3 per la richiesta di polizza fideiussoria a 

garanzia degli impegni relativi all’esecuzione diretta delle opere in oggetto e ad adottare 

tutti gli atti gestionali necessari per dare attuazione al presente provvedimento. 

 

6. DI INDIVIDUARE l’Istruttore Tecnico Direttivo Luca Melani, quale Responsabile del 

procedimento per tutti gli atti necessari e consequenziali alla presente deliberazione. 

 

7. DI DARE ATTO che il presente atto, unitamente agli allegati, sarà pubblicato nel sito 

informatico del Comune – sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 39 commi 

2 e 3 del D.Lgs 33/2013. 

 

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000. 

  

 

 

 


